12 I *Sent.*, d. 3, p.1, a.1, q.2 (I 72): ‘Dicendum, quod, quia relucet causa in effectu, et sapientia artificis manifestatur in opera, ideo Deus, qui est artifex et causa creaturae, per ipsam cognoscitur.’

13 Cf. I *Sent.*, d.8, p.1, a.1, q.1 (I 230–2); d.3, p.1, a.1, q.3 (I 74–5); d. 22, a.1, q.1 (I 390–1).

14 I *Sent.*, d. 3, p.1, a.1, q.2 (I 72): ‘omnis creatura magis ducit in Deum quam in aliquod aliud’. Cf. I *Sent.* d. 8. 1.2 (1 155).

15 *Itinerarium* II.11 (V 302): ‘sunt umbrae, resonantiae et picturae, sunt vestigia, simulacra et spectacula nobis ad contuendum Deum proposita et signa divinitus data; quae, inquam, sunt exemplaria vel potius exemplata, proposita mentibus adhuc rudibus et sensibilibus, ut per sensibilia, quae vident, transferantur ad intelligibilia, quae non vident, tanquam per signa ad signata.’ Cf. C. M. Cullen, *The Semiotic Metaphysics of Saint Bonaventure*, diss. Catholic University of America 2000; P.J. Miller (2010), ‘Cosmic Semiosis: Contuiting the Divine,’ in: *Semiotica* 178, pp. 303–344.

16 Cf. I *Sent.*, d. 34, a.1, q.4 (I 393–4): ‘Alia ratio est manuductio intellectus nostri. Quia cum per creaturas ad cognoscendum creatorem venimus, ut plurimum, fere omnes creaturae habent proprietates nobilos, quae sunt ratio intelligendi Deum, ut leo fortitudinem, agnus manguetudinem, petra soliditatem, serpens prudentiam et consimilia; ideo oportuit plura nomina transferri ad Deum.’

17 *Itinerarium* II.2 (V 297): ‘Cum enim secundum statum conditionis nostrae ipsa rerum universitas sit scala ad ascendendum in Deum’.

tiges of God they refer to God as a triple cause. As image, the soul resembles God in a more proximate and distinct way.<sup>18</sup> As a similitude, the soul reformed by grace becomes more deiform, and bears closer resemblance to God. In this state, God can be studied without the interference of the sensible, and on the basis of revealed knowledge.<sup>19</sup> This is done in theology (i.e. theology as the study of the Scriptures).<sup>20</sup>

From this perspective, the function of natural reason and philosophy is to lead to knowledge of God by means of the study of nature, in preparation of a study of the same subject once the mind is better prepared for it, i.e. theology.<sup>21</sup> Philosophy begins with reason and experience, its final and highest objective is knowledge of God. Theology, on the contrary, *starts out* with revealed knowledge of God, which it contemplates, interprets and reflects upon.<sup>22</sup>

In this hierarchy of ever more perfect ways of knowing God, the importance of a study of the empirical world as a means to the pro-

18 *I Sent.*, d.3, p. 1, a.1, q.2 (I 73): ‘Nam *umbra* dicitur, in quantum representat in quadam elongatione et confusione; *vestigium*, in quantum in elongatione, sed distinctione; *imago* vero, in quantum in propinquitate et distinctione.’

19 *Itinerarium* IV.4 (V 307): ‘efficitur spiritus noster hierarchicus ad conscendendum surcum secundum conformitatem ad illam Ierusalem supernam, in qua nemo intrat, nisi prius per gratiam ipsa in cor descendat, sicut vidit Ioannes in *Apocalypsi* sua. Tunc autem in cor descendit, quando per reformationem imaginis, per virtutes theologicas et per oblectationes spiritualium sensuum et suspensiones excessuum efficitur spiritus noster hierarchicus, scilicet purgatus, illuminatus et perfectus. (...) Quibus habitis, anima intrando in se ipsam, intrat in supremam Ierusalem, ubi ordines Angelorum considerans, videt in eis Deum, qui habitans in eis omnes eorum operatur operationes.’

20 *Itinerarium* IV.5 (V 307): ‘Ad autem speculationes gradum specialiter et praecipue adminiculatur consideratio sacrae Scripturae divinitus immissae, sicut philosophia ad praecedentem. Sacra enim Scriptura principaliter est de operibus reparationis.’

21 *Breviloquium* I.1.2 (V 211): ‘philosophia quidem agit de rebus, ut sunt in natura, seu in anima secundum notitiam naturaliter insitam, vel etiam acquisitam; sed theologia, tanquam scientia supra fidem fundata et per Spiritum sanctum revelata, agit et de eis quae spectant ad gratiam et gloriam et etiam ad Sapientiam aeternam. Unde ipsa, substemens sibi philosophicam cognitionem et assumens de naturis rerum, quantum sibi opus est ad fabricandum speculum, per quod fiat repraesentatio divinatorum; quasi scalam erigit, quae in sui infimo tangit terram, sed in suo cacumine tangit caelum.’

22 *Breviloquium* I.1.3 (V 211–2): ‘[sacra Scriptura sive theologia] etiam sola est *sapientia perfecta*, quae incipit a causa summa, ut est *principium* causatorum, ubi terminatur cognitio philosophica.’

posed end of all our cognitive endeavors is not denied. It is, however, *qualified*. Bonaventure vigorously criticizes philosophers who focus on the external world alone and deny the existence of exemplary causes that reside in the divine intellect. Especially, Aristotle and his followers become subject to this criticism.<sup>23</sup> They are accused of merely exploring contingent nature as ‘being as such’, without focusing on the *duality* of being, and considering the relationship between perfect and absolute being on the one hand and fallible and contingent being on the other.

In the *Collationes in Hexaemeron*, Bonaventure famously sets out that, whereas emanation, exemplarity and consummation together constitute the whole of metaphysics, ‘the true metaphysician’ considers all being first of all in the context of exemplarity.<sup>24</sup> Therefore, metaphysics should be based on a double understanding of being, Bonaventure argues, as being is always two of a kind: either it is out of itself, according to itself and because of itself or it is out of another, according to another and because of another.<sup>25</sup> This binary distinction that these properties bring about, to which Bonaventure frequently relates, pertains to the distinction between the *creatum* and the *increatum*. From created being, the existence of uncreated being can be deduced.<sup>26</sup> This is done in his arguments for the existence of God: if there is created being, there has

23 *Hexaemeron* VI.2 (V 360): ‘Sed unde aliqui tenebras secuti sunt? Ex hoc, quod licet omnes viderint primam causam omnium *principium*, omnium *finem*, in *medio* tamen diversificati sunt. Nam aliqui negaverunt, in ipsa esse exemplaria rerum; quorum princeps videtur fuisse Aristoteles, qui et in principio *Metaphysicae* et in fine et in multis aliis locis exsecratur ideas Platonis’.

24 *Hexaemeron* I.13 (V 331): ‘Metaphysicus enim assurgit ad illud esse considerandum in ratione principii omnia originantis; et in hoc convenit cum physico, qui origines rerum considerat. Assurgit etiam ad considerandum illud esse in ratione ultimi finis; et in hoc convenit cum morali sive ethico, qui reducti omnia ad unum summum bonum ut ad finem ultimum, considerando felicitatem sive practicam sive speculativam. Seu ut considerat illud esse in ratione omnia exemplantis, cum nullo communicat et verus est metaphysicus.’

25 *Hexaemeron* I.12 (V 331): ‘Esse enim non est nisi dupliciter: vel *esse*, quod est ex se et secundum se et propter se, vel *esse*, quod est ex alio et secundum aliud et propter aliud.’

26 *I Sent.*, d.3, p.1, a.1, q. 2 (V 71–2): ‘contingit non solum effectum cognosci per causam, sed etiam causam per effectum; ergo si Deus est causa operans secundum suam nobilitatem, et creatura effectus, poterit Deus cognosci per creaturam.’

to be uncreated being, if there is being by participation, there is being by essence, etc.<sup>27</sup>

Another way of moving from a created being to its uncreated foundation is by means of *conceptual analysis*: by thoroughly investigating the *knowledge* we have of a creature, we finally arrive – or *should* arrive – upon evidence of knowledge of uncreated being as its foundation. The latter procedure is central to Bonaventure’s doctrine of God as first known. That we somehow have knowledge of the divine at our disposal, also in the realm of metaphysics and natural reason, is accounted for in Bonaventure’s illuminationism, which will be discussed in the next section.